
دنیا در آســتانه اتفاقات بزرگ به نظر می رســد. در روزهای 
آغازین ســال ۲۰۲۴، در جای جای جهان با وضعیت هایی 
مواجه هســتیم که به نظر می رســد، در مقیــاس تاریخی، 
زمانی طولانی برقرار نخواهند مانــد و پس از پایان هم، به 
شرایط پیشین باز نخواهند گشت؛ در عین حال، در تقریباً 
تمام آن ها، اطمینان چندانی از وضعیت پسینی هم وجود 
ندارد. سرنوشت جنگ روســیه و اوکراین، تکلیف حیات و 
گستره اسرائیل و فلسطین، اختلافات مثلث چین – تایوان – 
ایالات متحده، سروشکل نیروهای صحنه سیاست و قدرت 
آمریــکا، وضعیت آب وهوایی دنیا در نتیجــه روند تغییرات 
اقلیمی و مســائل متعدد کوچک و بزرگ دیگر، همگی در 
شــرایطی با تنش و تضــارب بالا و آینده نه چنــدان معلوم 
مواجه هســتند. به همیــن بهانه، »مرکز راهبــرد و امنیت 
اسکوکرافت« در »نظرخواهی سالانه آینده نگری جهانی« 
بر آن شد تلسکوپ خود را برای فاصله ای دورتر تنظیم کند 
و به سراغ چشم انداز ده ساله برود. این مرکز، از کارشناسان 
دربــاره ۱۰ موضــوع نظرخواهی کرده اســت و برآیند این 
نظرخواهی ها را در قالب نوعی پیش بینی از دنیای ۲۰۳۴ 
منتشــر کرده است. توضیحات اولیه این اندیشکده درباره 
یافته های این نظرخواهی و سپس نتایج این نظرخواهی ها 

را در ادامه می خوانید.

دنیایــی را تصور کنید، بــا مراکز قدرت رقیب، روســیه 
بی ثباتی که به ســمت دوران پساپوتین می لغزد، ایرانی که 
در میانه عصر بی قاعدگی هســته ای به ســلاح هســته ای 
مســلح شــده و ایالات متحده ای که از اجرای کارکردهای 
مرکزی اش، شامل گردهم آوردن کشورهای دنیا برای مقابله 
با مشکلات، ناتوان است؛ مشکلاتی از قبیل تغییرات اقلیم 
که هیچ تک کشوری نمی تواند حلش کند و تهدیدی مهلک 

برای امنیت و شکوفایی است.
این تنها نظری اســت به آینده ای که استراتژیست ها و 
دوراندیشــان پیش بینی کردند. ایــن پیش بینی ها، نتیجه 
نظرخواهــی مرکــز راهبرد و امنیت اســکوکرافت شــورای 
آتلانتیک از این کارشناســان اســت، دربــاره اینکه انتظار 
دارند دنیا در طول ۱۰ ســال آینــده چه تغییراتی کند. اگر 
این تصویر باعث می شود احساس اندوه و ناامیدی کنید، 
در این احساس با افراد خوبی شریک هستید: ۶۰ درصد از 
کارشناسانی که در نظرخواهی سالانه آینده نگری جهانی 
مــا شــرکت کردند، فکر می کننــد، یک دهه بعــد، دنیا در 
وضعیت بدتری نســبت به امروز خواهد بود؛ اما به  رغم این 
بدبینی نسبت به جهت کلی مسائل جهانی که بسیاری شان 
ابراز کردند، پاسخ هایشــان به سوالات مشخص تر ما درباره 
ژئوپلیتیک، محیط زیست، فناوری های اخلال گر، اقتصاد 

جهانی و دیگر حوزه ها، دلایلی برای امیدواری هم داد.
این ۲۸۸ پاســخ دهنده اغلب )۶۰ درصد( شــهروندان 
ایالات متحده هســتند، ۱۷ درصد از اروپــا و ۱۱ درصد از 
آمریکای لاتین و کارائیب. در مجموع، ملیت پاسخ دهندگان 
بین ۴۸ کشــور پخش شــده بود. این پاســخ دهندگان در 
حوزه های کاری مختلفی هم بودند: بخش خصوصی، ۲۷ 
درصــد؛ غیرانتفاعی، ۱۸ درصد؛ نهادهای دانشــگاهی یا 
آموزشــی، ۱۶ درصد؛ دولت، ۱۶ درصد؛ مراکز مشاوره ای 
مســتقل، ۱۴ درصد و نهادهای چندجانبــه، ۴ درصد. از 
لحاظ گستره سنی هم پراکنده بودند: ۱۰ درصد ۱۸ تا ۳۵ 
ســال داشتند، ۲۳ درصد ۳۶ تا ۵۰ سال، ۳۷ درصد ۵۱ تا 
۶۵ سال و ۲۹ درصد باقیمانده ۶۱ سال یا بیشتر داشتند. 
خُب این پیش بینی کننده های باتجربه آینده دنیا، در دهه 
پیــش رو چه انتظاراتی دارند؟ در ادامه، ۱۰ یافته مهم این 

نظرخواهی می آید:

اسرائیل، فلسطین و خاورمیانه �

درصــد بالایی از پاســخ دهندگان بر ایــن باورند که 1 
التهاب فعلــی خاورمیانه حاکــی از تحولات عمده 
در دهه پیش روســت. اکثریت پاســخ دهندگان، یعنی ۶۰ 

درصد انتظار دارند که اسرائیل تا ۲۰۳۴، روابط دیپلماتیک 
عادی سازی شــده با عربســتان ســعودی خواهد داشت، 
حاکی از این تصور که بنیان آنچه دو طرف را به ســمت هم 
بــرده بود، بعد از پایان این درگیــری هم برقرار خواهد بود. 
نکته عجیب تر اینکه از هر پنج کارشــناس، یک نفر معتقد 
است تا ۲۰۳۴، اسرائیل روابط دیپلماتیک عادی سازی شده 
با یک دولت فلسطینی مستقل خودمختار خواهد داشت. 
یعنی این گروه فکر می کنند، در بلندمدت، خشونت هایی 
که به نظر صلــح را چنان بعید می کننــد، در نهایت منجر 
به احیای درخواســت ها برای راه حل دودولتی می شــوند. 
درصــد کمتری هم انتظار عادی ســازی روابط اســرائیل و 
لبنــان را دارند؛ امــا حتی اگر همه این هــا رخ دهد، نباید 
انتظار گســترش آن به تمام منطقه را داشت. تنها ۴ درصد 
انتظار عادی ســازی روابط اســرائیل با ســوریه و ۲ درصد 

انتظار عادی سازی روابط با ایران را دارند.

چین و تایوان �

بین این کارشناســان انتظار تداوم ثبات سیاسی در 2 
چیــن، بیشــتر از قدرت های دیگر بــود. ۸۶ درصد 
باور دارند که حزب کمونیســت چین در سال ۲۰۳۴ هنوز 
در قــدرت خواهد بود و فقــط ۳ درصد انتظار عکس اش را 
دارنــد. فقط یک پاســخ دهنده فکر می کند این کشــور به 
»دولتی درمانده« تبدیل خواهد شد که به صفر درصد گرد 
می شــود. برای ایالات متحده، این درصد ۵ اســت و برای 
روســیه ۱۱. نیمی انتظار دارند چین با قوه قهریه به سراغ 
پس گرفتن تایوان برود؛ اما درصد پیش بینی کنندگان این 
اقدام نظامی، نسبت به نظرسنجی سال قبل که ۷۰ درصد 
بود، کاهش قابل توجهی بوده است. درباره نقش چین در 
دنیا هم اختلاف نظر است: ۴۴ درصد پیش بینی می کنند 
دنیــا دوقطبی و بیــن بلوک های چیــن و آمریکا تقســیم 
می شــود، اما ۳۹ درصد مخالفند. ۳۳ درصد فکر می کنند 
چین و روســیه رسماً متحد می شــوند اما ۳۷ درصد انتظار 

عکس این را دارند.

سیاست داخلی روسیه �

۷۱ درصد بر این باورند که روســیه تا آن زمان دیگر 3 
رهبــر جدیدی خواهد داشــت. ۳۵ درصــد انتظار 
فروپاشــی به شــکل انقلاب، جنــگ داخلی یا فروپاشــی 
سیاســی را دارند. از میان آن هایی که فکر می کنند، پوتین 
دیگر رئیس جمهور نخواهد بود ۴۰ درصد چنین انتظاری 
دارند. حتــی از میان آن هایی که فکر می کنند او همچنان 
حاکــم خواهد بود، نزدیک به یک چهارم انتظار فروپاشــی 
دارند. ۱۱ درصد می گویند روســیه اکنــون دولت درمانده 
نیســت اما آن زمان خواهد بود. این عدد نســبت به ســال 
گذشــته کمتر اســت و اقلیتی اســت اندک، اما همچنان 
بیشتر از هر کشور دیگری در فهرست است. تنها ۶ درصد 
فکــر می کنند پوتین در جنگ به هــدف تبدیل اوکراین به 
دولتــی اقماری موفق خواهد بود. در میان آن ها که انتظار 
فروپاشــی روســیه را دارند، احتمال اقدامات نگران کننده 
بیشــتر دیــده می شــود: ۳۸ درصــد می گویند روســیه و 
ناتــو درگیر جنگ خواهنــد بود، درحالی کــه در میان کل 
کارشناســان این عدد ۲۵ درصد اســت. ۲۰ درصد از این 
جمع، انتظار اســتفاده از سلاح هسته ای دارند، در مقابل 
۱۱ درصــد از کل کارشناســان. نزدیک به یک ســوم )۲۹ 
درصــد( لااقل تا حــدی انتظار درگیری مســتقیم نظامی 
روسیه و ناتو را دارند که اندکی نسبت به سال گذشته بیشتر 

است.

تسلط ایالات متحده در عرصه های مختلف �

۷۳ درصــد بر ایــن باورند کــه تا ســال ۲۰۳۴ دنیا 4 
چندقطبــی خواهد بود. همزمــان، اکثریت انتظار 
دارنــد ایالات متحده برتری قدرت خــود را در چندین بُعد 
کلیدی حفظ خواهد کرد. ۸۳ درصد درباره قدرت نظامی، 
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 استفاده از ابزار نظامی 
برای الحاق تایوان به چین؟

آمریکا تایوان را به عنوان ســکوی فشار به چین 
انتخــاب کرده اســت که به واســطه آن، هم در 
نزدیکــی چین حضور نظامی داشــته باشــد و 
هم جلوی رشــد چین را بگیــرد و روزبه روز هم 
که چین قدرتش افزایــش پیدا می کند، آمریکا 
فشــارش بر این کشــور از طریق تایوان بیشتر 
می شــود. هنوز دایره فشارهای چین به تایوان 
در بعــد سیاســی - اقتصــادی تکمیل نشــده 
اســت که بگوییم این فشــارها پاســخ نداده و 
چین قصد دارد در آینــده نزدیک وارد درگیری 
نظامی با تایوان شود. البته چین می خواهد با 
گفت  وگو مسئله را با تایوان حل کند، مثل آنچه 
بــا انگلیس درباره هنگ کنگ انجــام داد و کار 
به درگیری کشیده نشــد. یک دسته در تایوان 
با نزدیک شــدن به چین مخالف هســتند، اما 
دســته ای دیگر موافق اند که به شکلی با چین 
پیوند بخورنــد. حکومت فعلــی تایوان مخالف 
نزدیکی زیاد به چین اســت و نزدیکی به آمریکا 
را مــورد تاکیــد دارد، اما به نظــر می آید چین 
دیگر از این رفتار تایوان کلافه اســت. چین در 
عین حال بیکار ننشسته است و فشار به تایوان 
بــرای پذیرش حاکمیت چین بــر خود را علاوه 
بر مســیر گفت وگو ادامه داده است. این فشار 
شامل فشــارهای امنیتی، نظامی و اقتصادی 
شــده اســت؛ هواپیماهــای نظامــی و نیروی 
دریایی چیــن بارها به مرزهای دریایی و هوایی 
تایــوان وارد شــده اند و وقتــی هــم تایوانی ها 
اعتــراض کردنــد چین اعــلام کرد کــه این ها 
آب های خود چین است. از طرفی چین شروع 
کرده به فشــار اقتصادی به تایوان. در غیر این 
صورت تایوان باید فشار اقتصادی و سیاسی را 
تحمل کند. این در حالی اســت که آمریکا هم 
سعی دارد گروه طرفداران خودش در انتخابات 
تایوان رای بیاورند. لیکــن چین برنمی تابد که 
تایوان برای سال های طولانی مستقل بماند یا 
ایده اش مبنی بر اینکه تایوان مثل هنگ کنگ 
جدیدی شــکل گیرد، محقق نشود. اگر عرصه 
برای تحقق این هدف فراهم نشــود چین حتماً 
از طریق یک غافلگیری نظامی و جنگ، تایوان 
را تصرف می کند. بعید اســت در ســال ۲۰۲۴ 
ایــن اتفــاق بیفتد، چــون چین هم بــه لحاظ 
اقتصادی آمادگی وارد شــدن بــه یک درگیری 
نظامــی در مرزهایــش را نــدارد. امــا نزدیکی 
آمریکا و تایوان به حداکثر رســیده اســت و این 

مسئله چین را بیشتر عصبانی می کند. 
از ســویی تایــوان تمــام امیــدش الان بــه 
آمریکاســت کــه اگر درگیــری رخ دهــد از آن 
حمایت کند. اولویت اول چین توســعه اقتصاد 
خودش است، از این رو تلاش دارد کاری نکند 
درگیری ایجاد شــود که به نوعی اروپا و آمریکا 

هم تحریک شوند. 
اســت؛  تحریــم  آمریــکا  ســوی  از  چیــن 
تحریم هــای چیــن از آنچــه درباره روســیه در 
دو ســال گذشــته اتفاق افتاده، کمتر نیست، 
هرگونــه درگیــری بــرای چیــن ممکن اســت 
اقتصاد این کشــور و برنامه  بلندمدتش را تغییر 
دهد، از این رو خیلی محتاطانه در قبال تایوان 
برخورد می کند. معتقدم آنها از مسیر گفت وگو 
وارد می شــوند و همین روند را پیش می گیرند. 
چین سعی دارد آرام آرام از هوا، دریا و خاک به 
تایوان نزدیک شود و این مسئله را عادی سازی 
کند تا گفت وگوهای الحاق نتیجه دهد، اما اگر 
این روند پاســخ ندهد ممکن است وارد حرکت 
نظامی شود. چین برای اقدام نظامی احتمالی 
با تایــوان باید قدرت اقتصــادی اش را تضمین 
کند و باید با کشورهای حوزه خلیج فارس برای 
تامیــن نفت در صورت وقــوع جنگ هماهنگ 
شــود و شــاید یکی از دلایل نزدیکــی چین به 
کشــورهای حــوزه خلیج فارس در چند ســال 

اخیر این نگاه بلندمدت باشد. 
به نظر هنوز فشــارهای چین بــه تایوان در 
بُعد سیاســی و اقتصادی تکمیل نشده است و 
تلاش دارد فشــار دریایی و هوایی علیه تایوان 
را نیــز تکمیل کند. از این رو زود اســت بگوییم 
که چین در آینده نزدیک بخواهد وارد درگیری 
نظامــی با تایوان شــود. از طرفی چینی ها این 
قــول را به تایــوان داده انــد کــه نمی خواهیم 
چیزی در تایوان عوض شود به این معنا که آنها 
تحت حاکمیت چین خواهند بود، اما استقلال 
عمل هایی را به ویژه در حوزه اقتصادی خواهند 

داشت.

دهه پرتنش
»نظرخواهی سالانه آینده نگری جهانی« پیش بینی های کارشناسان تا سال ۲۰۳۴ را بررسی می کند

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

  به طور کلی، آیا فکر می کنید دنیا، یک دهه بعد، در وضعیت بهتری خواهد بود، یا در وضعیت بدتری؟

  در سال ۲۰۳۴، اسرائیل...

  در سال ۲۰۳۴، ...

  انتظار دارید کدام قدرت جهانی تا سال ۲۰۳۴ با فروپاشی داخلی با دلایلی از قبیل 
انقلاب، جنگ داخلی یا فروپاشی سیاسی مواجه شود؟

   کدام کشور که هم اکنون »دولت درمانده« نیست، تا ۱۰ سال آینده چنین خواهد بود؟

    تا سال ۲۰۳۴، در کدام زمینه ایالات متحده قدرت مسلط جهان خواهد بود

روابط دیپلماتیک عادی سازی شده با عربستان سعودی خواهد داشت

روابط دیپلماتیک عادی سازی شده با یک دولت مستقل خودمختار فلسطینی خواهد داشت

روابط دیپلماتیک عادی سازی شده با لبنان خواهد داشت

روابط دیپلماتیک عادی سازی شده با سوریه خواهد داشت

روابط دیپلماتیک عادی سازی شده با ایران خواهد داشت

هیچ کدام
%2/2

%35/5

%3/7

%16/9

%17/9

%60/4

%11/3

%8/2

%5/5

%5/1

%5/1

%5/1

%4/7

%55/3

%17 %31 %33 %54 %71

%81%63%52%32%7%59/6

هیچ کدام

روسیه

ایالات متحده آمریکا

چین

هند

دیگر قدرت های جهانی

%51/8

%35/3

%11/8

%7

%5/5

%9/5

روسیه

پاکستان

ایالات متحده آمریکا

افغانستان

آرژانتین

لبنان

ونزوئلا

کشوری دیگر

هیچ کدام
قدرت 
دیپلماتیک

قدرت 
اقتصادی

نوآوری در 
فناوری

 قدرت
 نظامی

حزب کمونیست چین همچنان بر چین حکومت خواهد کرد

رژیم »کیم« همچنان بر کره شمالی حکومت خواهد کرد

ولادیمیر پوتین همچنان رئیس جمهور روسیه خواهد بود

%86/1

%11/7%58/6

%71/4%7

%11

%29/7

%21/6

موافقم نمی دانم مخالفم

 پیش
بینی
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